

Số: 118 /BC-UBND

Bắc Giang, ngày 11 tháng 12 năm 2018

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 12/2018; Một số nhiệm vụ cần quan tâm chỉ đạo từ nay đến Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019

#### I. Tình hình kinh tế - xã hội

##### 1. Về phát triển kinh tế

###### 1.1. Sản xuất công nghiệp – xây dựng

Hầu hết các ngành sản xuất công nghiệp tiếp tục sản xuất ổn định, tăng trưởng so với tháng trước và cùng kỳ. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 12 bằng 101,2% so với tháng 11, bằng 139% so với cùng kỳ; chỉ số 12 tháng bằng 130,2% so với năm 2017<sup>(1)</sup>. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá hiện hành) tháng 12 ước đạt 14.260 tỷ đồng, tăng 39,9% so với tháng 12/2017, cả năm đạt 158.570 tỷ đồng, tăng 31,9% so với cùng kỳ, vượt 10,1% kế hoạch<sup>(2)</sup>.

Thời tiết thuận lợi, giá cả ổn định giúp các doanh nghiệp đẩy nhanh tiến độ thi công, xây dựng các công trình, góp phần giá trị sản xuất ngành xây dựng vượt kế hoạch đề ra.

###### 1.2. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản; xây dựng nông thôn mới

Các địa phương đang tích cực gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ Đông, đồng thời chuẩn bị kế hoạch sản xuất vụ Xuân năm 2019<sup>(3)</sup>. Các loại cây trồng hiện sinh trưởng phát triển tốt; một số loại rau màu như: Su hào, bắp cải, cây có múi... bắt đầu cho thu hoạch, việc tiêu thụ tương đối thuận lợi, giá cả ở mức khá cao, góp phần cải thiện thu nhập cho người dân<sup>(4)</sup>.

Trong tháng xuất hiện 02 đợt rét đậm, rét hại, làm giảm sức đề kháng vật nuôi, tại một số địa phương đã xuất hiện các ổ bệnh thông thường như dịch tả, tụ huyết trùng, tiêu chảy..., song đã được phát hiện, điều trị kịp thời, không gây ảnh hưởng nhiều tới sản xuất; đàn vật nuôi phát triển bình thường, đảm bảo đủ nguồn thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán và các lễ hội đầu năm 2019<sup>(5)</sup>.

Công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng được tăng cường, trong tháng trên địa bàn tỉnh không xảy ra cháy rừng<sup>(6)</sup>. Tính đến nay, đã

<sup>1</sup> Một số ngành có mức tăng trưởng cao như: sản xuất sản phẩm điện tử bằng 144,1%; sản xuất hóa chất bằng 112,1%; sản xuất thiết bị điện bằng 137,08%; may mặc bằng 115,1%; sản xuất và phân phối điện bằng 120,8%...

<sup>2</sup> Trong đó khu vực kinh tế nhà nước ước đạt 6.055 tỷ đồng, bằng 75,7%; khu vực kinh tế ngoài quốc doanh ước đạt 27.115 tỷ đồng, vượt 15,4%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 125.400 tỷ đồng, vượt 11,5% kế hoạch.

<sup>3</sup> Đến nay, toàn tỉnh đã gieo trồng được 21.253 ha cây trồng vụ Đông, đạt 92,4% kế hoạch.

<sup>4</sup> Cây cam đã thu hoạch được 8.073 tấn, giá bán bình quân từ 15-25 nghìn đồng/kg; bưởi thu hoạch được 4.455 tấn, giá bán bình quân từ 30-40 nghìn đồng/kg (chủ yếu bưởi da xanh)..

<sup>5</sup> Đàn lợn 1.105.291 con, đàn gia cầm khoảng 17.499 triệu con, đàn trâu 45.345 con, đàn bò 141.607 con.

<sup>6</sup> Trong tháng các cơ quan chức năng đã kiểm tra, phát hiện lập biên bản 12 vụ vi phạm, tổng khối lượng gỗ vi phạm 2.039 m<sup>3</sup>; đã xử lý hành chính 12 vụ; tịch thu 02 xe mô tô, 02 cửa xăng; 1,773 m<sup>3</sup> gỗ các loại, số tiền thu nộp ngân sách nhà nước là gần 195 triệu đồng...

ơ bản hoàn thành việc thẩm định công nhận 21 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018; huyện Việt Yên đã tổ chức Lễ công bố và đón nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

### *1.3. Dịch vụ thương mại*

Giá cả thị trường trong tháng nhìn chung ổn định, không có biến động lớn. Một số mặt hàng có giá giảm nhẹ so với tháng trước như: Xăng dầu, ga, thịt lợn hơi, rau xanh...; trong khi đó, một số mặt hàng phục vụ mùa đông như: Đền sưởi, chăn, màn... tăng nhẹ do nhu cầu mua sắm các thiết bị giữ ấm tăng lên. Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ tháng 12 ước đạt 2.215 tỷ đồng, tăng 2,7% so với tháng trước; cả năm ước đạt 24.530 tỷ đồng, tăng 12,4% so với năm 2017.

Tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh ước đạt 46.030 tỷ đồng, tăng 16,3%, dư nợ tín dụng đạt 45.565 tỷ đồng, tăng 17,3% năm 2017.

### *1.4. Đầu tư và phát triển doanh nghiệp*

UBND tỉnh đang trình phân bổ bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2018 nguồn vốn trong dự toán, vượt thu tiền sử dụng đất là 244 tỷ đồng, 126 tỷ vốn dự phòng ngân sách trung ương; đồng thời chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải ngân hoàn thành kế hoạch đầu tư công năm 2018. Tính đến 30/11 khối lượng thực hiện đạt 73%, giá trị giải ngân đạt 68% kế hoạch vốn. Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã trình phân bổ kế hoạch đầu tư công 2019; chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện giao kế hoạch để sớm triển khai ngay từ đầu năm.

Trong tháng 12, đã cấp mới 6 dự án trong nước được cấp mới vốn đăng ký 100 tỷ đồng, 02 dự án FDI vốn đăng ký 4,3 triệu USD, điều chỉnh 7 dự án FDI, vốn đăng ký 5,3 triệu USD; lũy kế từ đầu năm toàn tỉnh đã thu hút được tổng vốn quy đổi đạt 627 triệu USD; trong đó cấp mới 107 dự án đầu tư trong nước, vốn đăng ký 1.920 tỷ đồng, 63 dự án đầu FDI, vốn đăng ký 166 triệu USD và điều chỉnh cho 50 dự án đầu tư, tổng vốn tăng thêm là 336 triệu USD<sup>(7)</sup>. Trong tháng, có 141 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, nâng tổng số doanh nghiệp được thành lập mới cả năm lên 1.202 doanh nghiệp (*đạt 80,1% mục tiêu năm*); tổng vốn đăng ký là 9.630 tỷ đồng.

## **2. Các lĩnh vực xã hội**

### *2.1. Về giáo dục và đào tạo; y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân*

Tiếp tục đẩy mạnh việc nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục; hướng dẫn, phụ đạo học sinh ôn tập đảm bảo kiến thức; tập trung bồi dưỡng đội tuyển thi chọn học sinh giỏi văn hoá cấp quốc gia năm 2019; tổ chức kiểm tra chất lượng học kỳ I năm học 2018-2019.

Tập trung chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh mùa Đông, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân. Trong tháng không có bệnh dịch nguy hiểm, ngộ độc thực phẩm xảy ra. Hoàn thành việc thành lập Trung tâm y tế của 10 huyện, thành phố trên cơ sở tổ chức lại Bệnh viện Đa khoa, Trung tâm y tế, Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

<sup>7</sup> Riêng trong tháng 12, đã cấp mới 6 dự án trong nước được cấp mới vốn đăng ký 100 tỷ đồng, 02 dự án FDI vốn đăng ký 4.3 triệu USD, điều chỉnh 7 dự án FDI, vốn đăng ký 5.3 triệu USD.

## 2.2. Về văn hóa, thông tin; đời sống nhân dân

Ban hành quy định phân cấp và trách nhiệm quản lý di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; công trình tín ngưỡng, tôn giáo có tiềm năng phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Tổ chức tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2018<sup>(8)</sup>; đồng thời Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019.

Công tác xóa đói giảm nghèo tiếp tục được quan tâm; các chế độ chính sách đối với người có công, gia đình chính sách được giải quyết kịp thời, đúng quy định; các hoạt động bảo trợ xã hội được duy trì thường xuyên. Đã hoàn thành đánh giá kết quả rà soát, thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018; theo kết quả sơ bộ toàn tỉnh còn 33.154 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 7,29%, giảm so với năm 2017 là 9.580 hộ tương ứng với giảm 2,24%.

## 3. Công tác quốc phòng, an ninh; đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong tháng cơ bản ổn định. Hoàn thành tổng kết công tác quốc phòng địa phương, công tác giáo dục quốc phòng, an ninh và tổng kết thực hiện nhiệm vụ năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; chuẩn bị nội dung báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; chỉ đạo huyện Lục Nam hoàn thành tốt điển tập khu vực phòng thủ huyện năm 2018.

Tai nạn giao thông tháng 12 giảm khá mạnh so với các tháng trước đó, nhưng vẫn ở mức cao; tính từ 16/11/2018 đến 15/12/2018 đã xảy ra 34 vụ, làm chết 22 người, làm bị thương 19 người<sup>(9)</sup>. Tính chung trong 12 tháng năm 2018 (số liệu tính từ 16/12/2017 đến 15/12/2018) đã xảy ra 484 vụ, làm chết 246 người, làm bị thương 382 người; so sánh với cùng kỳ năm 2017: tăng 297 vụ (158,8%); tăng 163 người chết (196,3%); tăng 223 người bị thương (140,2%).

**Tóm lại**, kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng 12/2018 ổn định, đã chuẩn bị tốt các nội dung trình tại kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa XVIII; các ngành sản xuất công nghiệp, dịch vụ tăng trưởng khá; sản xuất nông nghiệp đảm bảo tiến độ; các sản phẩm nông sản vụ Đông được tiêu thụ tương đối thuận lợi, giá cả ở mức khá cao góp phần cải thiện thu nhập cho người dân; thu hút đầu tư đạt kết quả tích cực; các lĩnh vực văn hóa, đảm bảo an sinh hội được thực hiện hiệu quả; trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo; ... Tuy nhiên, một số ngành sản xuất công nghiệp như: sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic, sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn... gặp khó khăn, sản lượng thấp hơn cùng kỳ; tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2018 một số nguồn đạt thấp như: ODA (vay lại 4,1%, cấp phát 28%), chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (47,5%), TPCP (43%); việc triển khai giải phóng mặt bằng một số dự án thu hút đầu tư còn gặp khó khăn, vướng mắc; tình trạng sinh hoạt đạo trái pháp luật diễn

<sup>8</sup> Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 88,3%, tăng 0,5% so với năm 2017; có 1.896/2.479 thôn, bản, tổ dân phố văn hóa. đạt 76,5%. tăng 0,1%; có 84/204 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, đạt 41,2% tăng 11,3%; 16/26 phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị, đạt 61,5% tăng 11,5%.

<sup>9</sup> Tháng 10 xảy ra 43 vụ TNGT, làm chết 27 người, làm bị thương 28 người; tháng 11 xảy ra 43 vụ TNGT, làm chết 33 người, làm bị thương 32 người.

ra ở một số địa phương<sup>(10)</sup>; khiếu kiện đông người diễn biến phức tạp; tình hình tai nạn giao thông có chuyển biến song vẫn ở mức cao...

## **II. Nhiệm vụ chủ yếu từ nay đến Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019**

1. Tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khoá XVIII. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và Nghị quyết của HĐND tỉnh về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019.

Các Sở, ngành, cơ quan trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn đăng ký nhiệm vụ trọng tâm năm 2019, trình Chủ tịch UBND tỉnh; đồng thời, thực hiện việc giao chỉ tiêu, kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2019 cho các đơn vị, tổ chức để sớm triển khai ngay từ những tháng đầu năm.

2. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công, hoàn thiện các thủ tục nghiệm thu khối lượng hoàn thành và khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để giải ngân, thanh toán ngay với Kho bạc Nhà nước, phân đấu cao nhất để giải ngân hết kế hoạch đầu tư công năm 2018 đã giao; đồng thời, triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2019. Đối với các nguồn vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp và chi thường xuyên không thực hiện giải ngân hết nhưng thuộc đối tượng được kéo dài, chuyển nguồn sang năm 2019, chủ đầu tư dự án, các đơn vị dự toán ngân sách cần thực hiện thủ tục kéo dài thời hạn giải ngân, chuyển nguồn theo đúng quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước. Tăng cường các biện pháp tăng thu ngân sách ngay từ đầu năm, nhất là các khoản thu đạt thấp năm 2018 và xử lý nợ thuế; triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên các lĩnh vực.

3. Các ngành, địa phương thực hiện linh hoạt, đồng bộ các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp. Tập trung cao công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; tạo điều kiện thuận lợi để triển khai các dự án đầu tư, nhất là các dự án trọng điểm, các dự án BT; trong đó cơ bản hoàn thành dự án Tây Yên Tử để sớm tổ chức khai hội năm 2019...

Tăng cường kiểm tra, giám sát các công trình thủy lợi, bảo đảm nước và chuẩn bị đủ nguồn phân bón, giống cây trồng, vật nuôi kịp thời đáp ứng nhu cầu sản xuất vụ Xuân năm 2019. Định hướng, hỗ trợ duy trì phát triển đàn vật nuôi gắn với phòng, chống dịch bệnh.

4. Tập trung kiểm tra phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi chôn, lấp, xả thải, đổ chất thải không theo quy định ra môi trường. Triển khai công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải và khắc phục ô nhiễm môi trường cả ở thành thị và nông thôn; vấn đề vệ sinh trong các trường học và bệnh viện.

Chỉ đạo làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2019, đảm bảo hiệu quả, tránh chồng chéo. Quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 17/12/2018 của Chủ tịch

---

<sup>10</sup> Đạo "Tràng Pháp Hoa" ở các huyện Lạng Giang, Yên Thế, Lục Nam; tổ chức Lễ "Tứ vì đạo" ở xã Mỹ Hà, huyện Lạng Giang...

UBND tỉnh về chấn chỉnh và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra và phòng chống tham nhũng.

5. Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện tổ chức phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, trong đó, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tập trung theo dõi sát diễn biến thị trường, cung cầu hàng hóa nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân vào dịp cuối năm và Tết; tăng cường kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn việc buôn bán, vận chuyển hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, hàng vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các hành vi đầu cơ, găm hàng nhằm tăng giá để thu lợi bất chính.

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh chỉ đạo các Ngân hàng thương mại trên địa bàn chủ động cung ứng hợp lý đáp ứng nhu cầu vốn cho sản xuất, nhất là vốn cho những doanh nghiệp có năng lực sản xuất, thị trường và tiêu thụ được sản phẩm; đồng thời đảm bảo hoạt động an toàn, thông suốt của hệ thống máy rút tiền ATM và các biện pháp thanh toán lương kịp thời vào dịp Tết.

- Tăng cường hướng dẫn và giám sát các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản tuân thủ các quy định đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm; tổ chức các đợt kiểm tra, thanh tra đột xuất về an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản có nguy cơ cao, tiêu thụ nhiều trong dịp tết (*thịt, giò chả, thủy sản, rau, quả...*) để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”; tu sửa, viếng nghĩa trang liệt sỹ; thăm và tặng quà các gia đình có công với nước, các đối tượng chính sách xã hội. Nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân, nhất là nhân dân các xã miền núi, hộ nghèo để có biện pháp hỗ trợ kịp thời; kiên quyết không để người dân nào bị đói trong dịp Tết; phát huy truyền thống “tương thân, tương ái” thực hiện tốt cuộc vận động “Tết vì người nghèo” để mọi người, mọi nhà đều có Tết.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT; chuẩn bị các điều kiện tổ chức các Lễ hội Xuân tại các địa phương, tổ chức các hoạt động trung bày “Mừng Đảng, Mừng Xuân” đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm; thực hiện tốt công tác chuẩn bị lễ khai hội xuân và khai mạc tuần văn hóa – du lịch “Khám phá vùng đất thiêng Tây Yên Tử” năm 2019. Tăng cường quản lý, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, du lịch, lễ hội; ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng lễ hội để tổ chức cờ bạc trá hình, hoạt động mê tín dị đoan, hoạt động thu lợi bất chính.

- Tập trung chỉ đạo mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, nhất là cờ bạc, trộm cắp, ma túy, hoạt động bảo kê, tín dụng đen, đòi nợ thuê... đảm bảo an ninh trật tự. Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển vật liệu nổ, pháo nổ; không để xảy ra các vụ cháy, nổ; bảo đảm an toàn cho nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh.

- Thực hiện nghiêm Công điện số 1793/CD-TTg ngày 13/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương

lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019; xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn giao thông nhằm hạn chế thấp nhất xảy ra tai nạn. Đồng thời triển khai các biện pháp tạo điều kiện thuận lợi cho các phương tiện vận chuyển để phục vụ tốt nhu cầu vận chuyển hàng hóa và đi lại của nhân dân.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; thường xuyên thanh tra, kiểm tra công vụ, kiểm tra giờ giấc, hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, người lao động các cơ quan hành chính nhà nước đảm bảo các hoạt động diễn ra bình thường trước, trong và sau Tết./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy;
- Lưu: VT, TH.Cường.

**Bản điện tử:**

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy và các ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH tỉnh;
- VP HĐND tỉnh; các Ban của HĐND tỉnh;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn;
- UBND các huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP; Trưởng các phòng, đơn vị.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*[Handwritten signature]*

★ **Lai Thanh Sơn**